
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE ESIGENZE DELL’ASSEMBLEA 

LEGISLATIVA REGIONALE. PROROGA DEL CONTRATTO ATTUATIVO ODA N. 

4819879 DELLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 7” PER IL 

PERIODO 17 MARZO 2021 – 31 MAGGIO 2021. CIG ZA52708687

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi  di fatto e di diritto  riportati nel pr edetto documento istruttorio, di disporre con 

proprio atto in merito;

VIST I gli articoli 8 e  10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14  (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di prorogare, ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
(Codice dei contratti pubblici),  il contratto attuativo della  Convenzione Consip “Telefonia mobile 7” 
(documento  ODA n. 4819879, protocollo n. 1621 del 4 marzo 2019), con scadenza 16 marzo 2021,   
stipulato con la società Telecom Italia S.p.A. (partita IVA 04643350962) avente sede legale a Milano in 
Via G. Negri n. 1 (di seguito ditta affidataria), avente ad oggetto la fornitura dei servizi di telefonia 
mobile  e relative funzioni associate  per le esigenze dell’Assemblea legislativa regionale (giusto decreto 
del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n.  42/SRUFS del 6 febbraio 2019 ), 
per il periodo dal 17 marzo 2021 al 31 maggio 2021;

2. di  dare atto che, nelle more di attivazione della nuova Convenzione Consip “Telefonia mobile 8”, la 
ditta affidataria dovrà garantire le medesime condizioni tecnico, economiche e contrattuali del 
contratto scaduto il 16 marzo 2021, per un valore complessivo presunto della proroga pari  ad Euro 
250,00 (IVA 22% inclusa);

n. 81 del 25 marzo 2021



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di stabilire che, in caso di attivazione della nuova Convenzione Consip prima della data del 31 
maggio, il contratto prorogato si intenderà immediatamente risolto senza oneri per l’Assemblea 
legislativa regionale;

4. di integrare l’impegno di spesa n. 65/2021, assunto a favore del beneficiario di cui al punto 1. con 
proprio decreto n. 7 del 19 gennaio 2021, per un importo presunto di Euro 200,00 (IVA 22% inclusa) 
con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all'allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), all’esercizio 2021 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, sul capitolo 103101/07 “telefonia mobile” (codice SIOPE 1.03.02.05.002);

5. di integrare l’impegno di spesa n. 66/2021, assunto a favore del beneficiario di cui al punto 1. con 
proprio decreto n. 7 del 19 gennaio 2021, per un importo presunto di Euro 50,00 (IVA 22% inclusa) con 
imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all'allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2021 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, in cui l’obbligazione viene a scadenza, sul capitolo   
103106/01 “noleggio di apparati di telecomunicazioni” (codice SIOPE 1.03.02.07.008);

6. di   dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 118/2011 che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e di cassa; 

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione alla ditta  affidataria dei conseguenti titoli di 
spesa, previa verifica della loro regolarità e previo accertamento di regolare esecuzione del servizio da 
parte del responsabile del procedimento; 

8. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio  “Risorse umane, finanziarie e strumentali”  di 
porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento nonché gli 
adempimenti successivi.

Il dirigente
(Maria Rosa Zampa)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma   
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 42/SRUFS del 6 

febbraio 2 019 (Adesione alla convenzione C onsip denominata “telefonia mobile 7 ” per la 
fornitura dei servizi di telefonia mobile e funzioni associate per gli uffici consiliari – CIG derivato 
ZA52708687);

 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 223/SRUFS del 
11 luglio 2019 (CIG ZA52708687 - Convenzione  C onsip “telefonia mobile 7” – impegni di spesa 
periodo 22/03/2019 – 31/10/2020);

 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 370 del 28 
dice mbre 2020 (Proroga convenzione C onsip “telefonia mobile - edizione n. 7” dal 16 dicembre 
2020 al 16 marzo 2021 CIG ZA52708687);

 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 7 del 19 gennaio 
2021 (Bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Assemblea legislativa regionale. Impegni 
di spesa derivanti da obbligazioni giuridiche).

Motivazione 

Con decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 42/SRUFS del 6 
febbraio 2019, l’Assemblea legislativa aderiva alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 
7”, per la fornitura dei servizi di telefonia mobile e relative funzione associate per le esigenze degli 
uffici assembleari per un periodo di 18 mesi a decorrere dalla data di emissione dell’ordinativo di 
fornitura (ODA n. 4819879 protocollo n. 1621 del 04/03/2019) e con successivo decreto n. 223/SRUFS 
dell’11 luglio 2019 venivano assunti gli impegni e le prenotazioni di spesa a carico degli afferenti 
capitoli del bilancio finanziario gestionale 2019 -2021 dell’Assemblea legislativa regionale , per le 
annualità 2019 e 2020.

Successivamente:



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

- con decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 370 del 28 
dicembre 2020 si prendeva atto della proroga della Convenzione Telefonia Mobile 7 disposta da 
Consip spa e, conseguentemente, della nuova scadenza dei contratti al 16 marzo 2021 e veniva 
prenotato  l’importo complessivo presunto di Euro 804,20 (IVA 22% inclusa) per far fronte al 
pagamento dei corrispettivi dovuti  per la fornitura dei servizi di telefonia mobile e relative 
funzione associate per le esigenze degli uffici assembleari,  per il periodo dal 1 gennaio al 16 marzo 
2021 (prenotazioni di spesa n. 93, 94, 95 e 96);

- con decreto del medesimo dirigente n. 7 del 19 gennaio 2021, si assumevano gli impegni derivanti 
dalle suddette obbligazioni giuridiche a carico degli afferenti capitoli del bilancio finanziario 
gestionale 2021 -2023 dell’Assemblea legislativa regionale, per l’annualità 2021 (impegni n. 
65/2021 al capitolo 103101/07 “telefonia mobile”, n. 66/2021 al capitolo 103106/01 “noleggio di 
apparati di telecomunicazione”, n. 67/2021 al capitolo 101104/01 “telefonia mobile per i 
componenti dell’Ufficio di presidenza” e n. 68/2021 al capitolo 101104/02 “telefonia mobile per i 
consiglieri”).

In data 8 marzo 2021 la Consip Spa ha pubblicato sulla piattaforma telematica degli acquisti in rete 
della pubblica amministrazione un proprio comunicato con il quale informa, tra l’altro, dell’attivazione 
della nuova Convenzione Telefonia Mobile 8 presumibilmente entro la prima settimana di aprile 2021.

A tal proposito si fa presente che l’articolo 5, comma 3 della Convenzione Consip in parola stabilisce 
che la durata dei contratti di fornitura può essere prorogata, su determinazione della singola 
Amministrazione, ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del decreto legislativo n. 50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici), per il tempo strettamente necessario a garantire l’eventuale migrazione delle 
utenze alla successiva edizione dell’iniziativa Consip per servizi analoghi di telefonia mobile così da 
assicurare la continuità dei servizi.

Si fa inoltre presente che, in caso di adesione alla nuova Convenzione Telefonia Mobile 8, il Capitolato 
Tecnico di gara prevede un periodo di 20 giorni decorrenti dalla data di invio del relativo ordine, per 
l’applicazione del nuovo piano tariffario e delle configurazioni prescelte dalle Amministrazioni.

Alla luce di quanto sopra esposto occorre prorogare il contratto attuativo della Convenzione Consip 
Telefonia Mobile 7 (ODA n.  4819879 protocollo n. 1621 del 04/03/2019) stipulato con la società 
Telecom Italia spa (partita IVA 04643350962) avente sede legale a Milano in Via G. Negri n. 1, per la 
fornitura dei servizi di telefonia mobile per le esigenze dell’Assemblea legislativa regionale, per il 
periodo dal 17 marzo 2021 al 31 maggio 2021.

Occorre inoltre integrare:

a) l’impegno di spesa n. 65/2021, assunto a favore del beneficiario di cui al punto 1. con proprio 
decreto n. 7 del 19 gennaio 2021, per un importo presunto di Euro 200,00 (IVA 22% inclusa) con 
imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

organismi ,  a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) all’esercizio 2021 del 
bilancio  finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, sul capitolo  103101/07 “telefonia mobile” (codice SIOPE 
1.03.02.05.002);

b) l’impegno di spesa n. 66/2021, assunto a favore del beneficiario di cui al punto 1. con proprio 
decreto n. 7 del 19 gennaio 2021, per un importo presunto di Euro 50,00 (IVA 22% inclusa) con 
imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all'allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) all’esercizio 2021 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, in cui l’obbligazione viene 
a scadenza, sul capitolo  103106/01 “noleggio di apparati di telecomunicazioni” (codice SIOPE 
1.03.02.07.008).

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 118/2011, è stato 
accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio.
Con successivi atti si provvederà alla liquidazione degli importi relativi ai documenti contabili che 
verranno emessi dalla ditta Telecom Italia spa previa verifica della regolarità della documentazione 
medesima.
I competenti uffici del Servizio  “Risorse umane, finanziarie e strumentali”  porranno in essere tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento nonché gli adempimenti successivi.

Esito dell’istruttoria

Date  le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legisltativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

ALLEGATI
 


